Mediante memorando Nro. MDH-CGAF-DF-2026-0173-M de 22 de enero de 
2026, la Directora Financiera del MDH remitió la certificación presupuestaria Nro. 98 y 
el Comprobante de Avales a Contratos Nro. 3, ambos del 21 de enero de 2026, por el 
valor de $ 2.703.474,98 (DOS MILLONES SETECIENTOS TRES MIL 
CUATROCIENTOS SETENTA Y CUATRO DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMÉRICA CON 98/100), documentación que habilita la firma del 
Convenio Específico de Cooperación Interinstitucional y la transferencia de recursos 
desde el MIES al INEC con el fin de cumplir las obligaciones derivadas de las

[...]

Función Judicial, el Código Orgánico General de Procesos y de conformidad con la 
normativa aplicable para el caso.  

CLÁUSULA DÉCIMA TERCERA. - FINANCIAMIENTO: 

La inversión que se deberá considerar para la ejecución del presente convenio es de 
USD $ 2.703.474,98 (DOS MILLONES SETECIENTOS TRES MIL 
CUATROCIENTOS SETENTA Y CUATRO DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMÉRICA CON 98/100) con fondos del Contrato de Préstamo BIRF 
9776-EC, según la documentación que habilita la firma del convenio específico de 
cooperación interinstitucional y la transferencia de recursos desde el MDH al INEC con